Q/ííu/ftíci^ial da ̂ t^ía^icía (^ã/)tú/íca de (§cU> ̂ SRxxj^e
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 539/2000

"Solicita serviços de melhorias e estudos para a
criação de projeto de modernização e embelezamento
da Praça Quintino de Lima, Distrito de Mailasqui."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a Praça "Quintino de Lima" se
encontra totalmente abandonada, seja no aspecto de conservação de árvores e canteiros,
como também em relação à iluminação;

Considerando que o citado logradouro está
localizado num ponto privilegiado em relação aos turistas que chegam à São Roque
pelas Rodovias Raposo Tavares e Eng.° Benedito Renê da Silva;

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias
junto ao setor competente, visando a execução de serviços de melhorias e estudos para a
criação de projeto de modernização e embelezamento da Praça "Quintino de Lima" no
Distrito de Mailasqui.

Sala das Sessões, Dr. Júlio
agosto de 2000.

João Femari^s Rq
Vereador

ngues

artes de Freitas, 11 de

M.
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-i

81

INDICAÇÃO N.' 368/2000

"Solicita estudos visando a instalação de abrigos em
pontos de ônibus sem custos para o Município."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias
junto ao setor competente, visando a realização de estudos no sentido de viabilizar
processo licitatório com a finalidade de instalação de abrigos, sem ônus para os cofres
públicos, em pontos de ônibus de nosso Município.

Aproveito para apresentar como sugestão a Empresa
"Kalítera ̂ genharia" que monta os abrigos sem investimento do Município, conforme
cópia de folheto anexo.

JUSTIFICATIVA: O nosso Município está carente
de abrigos em pontos de ônibus e a solução parece ser oportuna, evitando despesas aos
cofres municipais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de
abril de 2000.

6Ô' ,
João ̂emantíí s Rodrigues

IVeréa dor
ides Estrada

Vereador

A
 decisão é

 sua!
Para estar no coVação da população
é preciso estar nas ruas da cidade!

Os abrigos para usuários de ônibus, produzidos pela Kalítera
Engenharia são,_ antes de mais nada, uma solução completa
para propiciar conforto e segurança à população.

Uma solução de grande impacto que N
Ã
O
 CUSTA

ABSOLUTAMENTE NADA ao;; cofres públicos, pois todo
investimento, da fabricação à manutenção, é da Kalítera
através de exploração publicitária.

Portanto, só depende da sua decisão'
.Liguepara (0**11) 7922-8955 ou consulte ww^^'.busstop.com.br

pcç^i m
a
i
s
 informações. ̂

O
u
.
.
.

9

Wand •
Grafei'

•

•

•
 m
Ã
\

Ou isto?

/\) Z -

9 Pt^ ■

KALITERA
ENGENHARIA

Alameda dos Ara/mné.i, 8S1 - 13°andar
Cep 04524-001 São Paulo SP
Tel/Fax (0**11) 7922-8955

E-mail: kalilera@uol. com. br
tnni'. bussiop. com. br

?ltílS3'S^S^
::v

■: .■■C^:,. íí^í;íVÍ.-,Í. ■

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.® 346/2000

"Solicita a substituição das luminárias existentes na
Avenida Santa Rita, Vila Aguiar, por lâmpadas com
maior watts de potência"

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal seus bons ofícios junto à Empresa Bandeirante de Energia -
EBE, visando a substituição das luminárias existentes na Avenida Santa Rita, Vila
Aguiar, por lâmpadas com maior watts de potência.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
tendo em vista que a escuridão ali va"ificada, em razão da iluminação deficiente, vem
colocando em risco a vida de moradores e pedestres, híya vista que favorece a ação de
marginais e desocupados que se aproveitam da pouca iluminação para assaltar e roubar
pessoas e residências naquela região.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de
março de 2000.

w \
João Fernandes Rodrigues

Ver\ador\

ízá ^.^^Lü^cca <2^ ̂  M.
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.; (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 258/2000

"Solicita instalação de bebedouros de água para os
cavalos dos romeiros na Avenida Aracai, Vila Aguiar
e Jardim Quaçú."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA no Exrno.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a instalação de bebedouros para os cavalos dos
romeiros na Avenida Aracaí, Vila Aguiar e Jardim Guaçú.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação visa garantir ácna
potável despolnída aos cavalos que participarão da romaria, dia 30 de abril, com retomo
dia I .'^ de maio, à Pira()ora do Bom Jesus.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Aiantes de Freitas, 22 de
fevereiro de 2000.

João FeniaiKÍes Rodrigues
Vetótdor

^dSM-í ÇK
irommM '0â?na7^a ̂  íí^rpici/xy/</a C^yp/árica cie Sao- V^oftye

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

cr

FNDICAÇAO N," 256/2000

Indica ao "Guiness Book" para inclusão da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque no
livro de recordes em face da quantidade de Projetos
de Lei que foram votados e aprovados em Regime de
Urgência Especial."

f >»tnrt S»<nltr>r Pro«Ídrsnto ílft COiViflrfi MMnifipnl

Considerando que no ano de 1997, dos 64 Projetos de
Lei do Executivo enxindos a e^ta Casa de Leis, 18 foram votados em Regime de
Urgência Especial;

Considerando que no ano de 1998, dos 3^ Pmiptos de
Lei do Executivo enviados a esta Casa de Leis, 12 foram votados em Remnie de
Urgência Especial;

Considerando que no ano de 1999, dos 34 Proietos
de Lei do Executivo enviados a esta C asa de Leis, 24 íoram votados em RegEne de
Urgência Especial;

Considerando que no ano de 2000, até o momento,
dos 03 Projetos de Lei do Executivo enviaoos a esta Casa de Leis, todos foram votados
em Regime de Urgência Especial;

Considerando que o convencional é que todos os
Projetos tramitem pelas Câmaras Municipais, com prazos, para que as Comissões
Pertinentes possa dar os pareceres e também o tempo seja suficiente para, no caso de
dúvidas, as Comissões ou os Vereadores possam fazer consultas a órgãos técnicos;

Considerando, finalmente, que a grande maioria dos
Projetos de Lei que são encaminhados pelo Senhor Prefeito têm sido votados em Regime
de Urgência Especial, sem os devidos Pareceres das Comissões e sem haver tempo para
estudos por partes dos Vereadores;

O Vereador que a esta subscreve, INDICA que seja
encaminhado ao "Guiness Book" para estudos pelos Diretores deste Best Sellers visando
a inclusão da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque no livro de
recordes, em face da quantidade de Projetos de Lei que foram votados e aprovados sem
os Pareceres das Comissões Permanentes e, concomitantemente, em Regime Especial.

Sala das Sessões, Dr.^úlio Arantes de Freitas, 18 de
fevereiro de 2000.

\

-João Fernandes Rodrigues

y /

//fntfri/Hf/(/,f WjAv^/rúi' ̂  C^n í^o^ue
CAIXA POSTAI no - CFP 10130-970 ■ TEL. (11) 430 3433 - CNPJ 50,804.079/0001-81

rOMI?;sAo PFRIMANFNTF DF rON<?TmTirAo .UíSTICA V RFnAr;ir>

Parecer n.°: 15/2000, de 24/02/2000

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

O presente parecer tem por objeto os Requerimentos
n ®9: 33/00 e 34/00 e aa Indicações n,®s: 2S3/0Ò a 255/00, para os efeitos do que dispõe o
Ato 07/9?-| a (im de serem anaMsados os seus aspectos de ordem constitucional, legal,
jinidico, grainaticai e iogico, cv ;i,>oante as regias do artigo 78, I, da Resolução 07' !3/9i.
Regimento Interno desta Casa.

Após a análise separada de cada proposiinra esta
Comissão conclui pelo seguinte

Requerimentos:
Requerimentos n "s 33/00, 31/00 e 35/00 - parecer favorável.

Indicações:
Indicações n.^^s: 253/00 a 255/00, 257/00 a 268/00 - parecer faveráve!
Indicação n.®: 256/00 - A Comissão decidiu peia sua devolução ,ao e < - por

ser anti-regimental e ofensiva à dignidade desta Casa de Leis.

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e
Redação elaborou o presente parecer de forma coletiva, que, aprovado, vai assinado pelos
presentes.

InCívéiy
José Carlos Baroni jGari

1/ Presidente,
Sidnéa Capps Garcia

Vice-Presidente

Ézio Dpnizetti Marchi
lembro Secretári

RA D;P. 'J':;

■?̂ ;ue

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.' 255/2000

"Solicita substituição de ponte de madeira existente
na Rua Sotero de Souza, altura do 375, por outra
de concreto armado."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Extuo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a substituição de ponte de madeira existente na Rua
Sotero de Souza, altura do n." 375, por outra de concreto armado.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação visa proporcionar
maior seçurança aos usuários da referida ponte, bem como garantir um visual mais
bonito, compatível com nossa Estância Turística

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de
fevereiro de 2000.

'(/y

João FeniMcles Roflrigues
VarVador 1

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.» 254/2000

"Solicita construção de abrigo no ponto finai da linha
de ônibus que atende ao Jardim Mosteiro."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a e^fa "ntíBcreve. INDICA an Fmn,
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a construção de abrigo no ponto finai da linha de
ônibus que atende ao Jardim Mosteiro.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação visa atender
rei^ indicação de moradores do referido Bairro, pois os mesmos ficam expostos ao sol on
a chuva enquanto aguardam o transporte coletivo. constnição de um simples abrigo no
local indicarlo resolveria o problema.

Saia das Sessões, Dr. Júlio Ai antes de Freitas, 18 de
fevereiro de 2000.

João Femaiides Rodrigues
Verelador \*